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Den Anrepska anvapenserien i Kils kyrka 
i Nårke

- ett rekonstruktionsproblem

Av Jan Anrep-Bjurling

Presentation av materialet
Kils medeltida kyrka i Nårke hyser en av 
Sveriges landskyrkors mårkligare men lik
val obeaktade sviter av begravningsvapen 
från borjan och senare hålften av 1600-ta- 
let, inte mindre ån 24 skoldar. År 1616 for- 
vårvade hovmarskalken Reinhold Anrep 
(t 1622) for 10 daler kopparmynt S:t Jii- 
lichs kor, den nuvarande sodra korsarmen, 
som gravplats for sig och sina efterkom- 
mande. I den underliggande kryptan år ett 
stort antal av hans åttlingar bisatta.

Vapenskoldamas ursprungliga place
ring har splittrats under ombyggnaden av 
kyrkan 1779-80 och bland annat vid re- 
staureringama 1897-98 och 1952.' Av 
dessa kan urskiljas tre huvudbaner. Till 
hdger om altaret ses ett praktfullt sådant 
over oversten vid Dalregementet Gustaf 
Anrep den yngre (t 1700). På sodra lång- 
våggen hånger ett mindre, inte lika rikt 
snidat, over hans svåger assessorn Johan 
Lofling (f 1666) gift med Elisabeth An
rep. Det tidigaste, från 1622, over den 
nåmnde hovmarskalken år av tidstypiskt, 
ringa format med en på den rektangulåra 
skolden målad vapenbild och med ett en
kelt hjålmtåcke av plåt. Med rorande val- 
hånthet år hans namn och valspråk - 
“GOT IST MEIN TROST” - inristade. 
Den illa medfarna vapenskolden år maga- 
sinerad.

Anmårkningsvårt år att de båda Anrep
ska huvudbanerens vapen i stållet for den 
estlåndsk-svenska linjen Soors vapen- 

mårke, en med uppåtriktade tånder bjålk- 
vis stålid blå kam, foljer den livlåndska 
linjen Korkulls svarta kam med nedåtrik- 
tade tåndcr men i motsats till denna ståild 
ginbalkvis. Hjålmprydnadens kam på det 
stora huvudbaneret år emellertid som på 
den livlåndska ståild balkvis.

Vapnet år talande. En “rep-e” betecknar 
på “mittelhochdeutsch” - tidrymden 1050- 
1350 - ingenting annat ån en storjårnkam 
med långa tånder. Valet av vapenbild kor
responderer språkhistoriskt med åttens 
ffamtrådande under 1200-talets senare 
hålft i byn Anreppen, nåra Paderbom, i 
Westfalen. Den gångse accepterede upp-

Huvudbaner over Gustaf Anrep den yngre (+ 
1700).
Ftineml hatchmentJor Gustoj Anrep ilte youn- 
ger 1700). - Photo: Nils Naumburg 1995.
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von Anrep (linje Soor). von Anrep (linje Korkuli).

fattningen att det ror sig om en mankam 
kan sålunda nedtonas.

Av de resterande 21 skoldama hånger 5 
på långhusets norra vågg, 4 på den sodra 
(inklusive det Loflingska huvudbaneret), 4 i 
sodra korsarmen, 2 i vapenhuset och 1 i 
tornrummet. 6 vålbevarade skoldar år pla- 
cerade på kyrkvinden. Det var den ovåntade 
upptåckten av dcssa (1991) som våckte tan
ken, att svilen en gång utgjorde en enhet.

Huvudbaneret från 1622 jåmte de likale- 
des på rektangulåra tråplattor4 målade vap- 
nen i sodra korsarmen bildar en separat se
rie. Tinkturen på dessa 21 vapenskoldar år 
med undantag av sparsamma fårgfragment 
så gott som helt utplånad liksom all text på 
de snidade skoldamas kartuscher, vanligen 
med hånvisning till vapnets plats i serien.

De 17 snidade skoldarna år i dag forhål- 
landevis vål bibehållna trots bristfallig 
konservering. 1 några fall har på dessa res
ter av den ursprungliga fargsåttningen un- 
derlåttat vapnens identifiering. Framfor 

allt galler detta vid jåmforelse med den 
målade vapenserien, som korresponderar 
med 4 av skoldarna i den snidade. I det 
foljande kommer de heraldiska fargerna 
att uppmårksammas endast då de år av re
levans for vapnens beståmning. Av vikt for 
utredningen var att de 4 skoldarna från 
1622 visar samma vapenmårke som 4 i 
den storre serien.

Det Loflingska huvudbaneret overens- 
ståmmer stilistiskt med skoldarna i den 
senare gruppen. Anvapncn i denna år - med 
ett undantag, det Bondeska - emellertid inte 
relaterede till detta utan fastmer till Johan 
Loflings svårfar, overstclojtnanten Gustaf 
Anrep den aldre, som introduceredes på 
Sveriges Riddarhus 1635. Båda avled nåm- 
ligcn 1666 med blott en månads mellan- 
rum. I “Sveriges kyrkor” (Nårke) nåmns ett 
huvudbaner åven for sagde Gustaf.2 Detta 
måste emellertid vara identiskt med den 
skold, som i sjålva verket ti 11 hor 1 :a kvarte
ret i hans nedan anforda anserie.
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Skoldarna kommer att behandlas i den 
ordning, som de kunde inrangeras i anse- 
ricn, alltså varken enligt ovan relaterade 
uppråkning eller i kvarters(annummcr)- 
foljd. Några erbjod niimligcn dels avsc- 
vårda identifieringssvårigheter dels ickc 
ringa huvudbry att placera i svilen oeh dis- 
kuteras darfor i undersokningens senare 
hålft. Vapnen beskrivs endasl nar så år be- 
fogat for identificring eller vid avvikelse 
från den faststållda mallen.

Obscrvcra att anvapnen - oeh endast de 
snidade - år avbildade i svit i bvercnsståm- 
melse med respektive kvarter (annum- 
mer), d.v.s. 1-16. lllustrationshånvisning- 
arna upprepas i nummerordning i avslut- 
ningen (konklusionen).

Hela antrådet - enligt de nya forsknings- 
resultaten - år avbildat i artikelns slut.

Analys av vapenskoldarna
Det forstå kriteriet på att vi står infor en 
ansvit centrerad till Gustaf Anrcp den 
åldre (t 1666) år forekomsten av 2 Ticscn- 

hausenska vapen i samlingen. Hans mor 
var Dorothea von Tiesenhausen från 
Livland, som levde som ånka 1635. Med 
utgångspunkl från “Gcncalogischcs Hand- 
bueh der baltischen Ritterschaftcn", 
Livland 1 (1929) oeh “Genealogisches 
Handbuch des Adels”, del 32 (AB VI, 
1964 - Anrep) oeh del 27 (FA IV, 1962 - 
Tiesenhausen) ges foljande uppstållning 
av Gustafs urkundligt kånda 16 anor:

Fåderne:
1. Johann von Anrep (t efter 1538)'
2. Wilmoth von SchwartzhofT"
3. ?
4. ?
5. von Schierstedt, okånt vern '
6. ?
7. ?
8. ?

Moderne:
9. ReinholdvonTiesenhausen(+ 1541)"

10. Anna von Tiesenhausen (+1560)7

von SchwartzhofT. von Kruse.
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11. Lorenz von Farensbach *
12. ?
13. Fabian von Tiesenhausen (t mcllan 

1559-61) ’
14. Madlena von Kruse
15. Hans von Rosen (t 1502) "
16. Dorothea von VietinghofT17

Enligt kålloma når vi på fademet endast 
fram till två helt såkrade namn (kvarteren 
1-2) och ett faststållt slåktnamn (5:e kvar
teret). På modernet år blott ett led okånt. 
Stod de felande lånkama att finna bland 
anvapnen? Inledningsvis kan konstateras 
att 2 genealogiskt faststållda vapen - for 
ingifta kvinnor - saknas i den Kilska svi- 
ten, nåmligen det SchwartzhofTska (2:a 
kvarteret - en avskuren, bjålkvis stålid dex- 
tervånd bjorntass med nedåtriktade klor 
omgiven av 3 (2, 1) stjåmor) och det 
Kruseska (14:c kvarteret - delad skold 
med en frontalt vånd ynglingabål).1’

GustafAnreps moderneanor
Det år Gustaf Anreps moderne som år det 
mest vålbelagda av forskningen. Hans mor 
var, som nåmnts, Dorothea von Tiesenhau- 

sen, som dock inte år medtagen i den drygt 
hundra sidor långa utredningen over denna 
ått i “Genealogisches Handbuch des 
Adels” FA IV14 Låt oss nårmare betrakta 
modemeanoma och jåmfora hur kvarteren 
9-16 ståmmcr overens med de befintliga 
skoldarna. For åskådlighetens skull återges 
Gustafs 4 anor på modemet, således gene
rationen under det fullt utbyggda antrådet:

1. Fromhold von Tiesenhausen (t 1564)15
2. Elisabeth von Farensbach 16
3. Caspar von Tiesenhausen (t 1558)17
4. Barbara von Rosen IB

Av uppstållningen (annummer 3) frem
går att åven Dorotheas mor (Gertrud) var 
fodd von Tiesenhausen. I Kils kyrka finns 
endast 2 av 3 - enligt Gustaf Anreps 8 
moderneanor - Tiesenhausenska vapen 
(kyrkvinden och vapenhuset) med den be- 
kanta tjuren, på det ena korrekt vånd 
ål dexter, på det andre åt sinister. Båda 
hjålmarna år kronta, den forstnåmnda med 
hjålmprydnad.

Vi har sett ovan att osåkerheten i en 
storre anscric gor sig gållande bland in
gifta kvinnors vapen. 1 den Kilska sviten
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Den Anrepskn anvapenserien i Kils kyrka i Niirke - ett rekonstruktionsproblem

år ju 2 Tiesenhausenska anvapen helt 
såkra, nåmligen for faderna till Fromhold 
och Caspar i kvarteren 9 respektive 13. 
Kan dårfor for Anna von Tiesenhausen 
(10:e kvarteret) ett liknande misstag ha 
begåtts som i de ovan anforda kvarteren 2 
och 14? Annas mor var Anna von Ung
em.1'’ På kyrkans sydvågg återfinns det 
Ungernska vapnet, ehuru de 7 stjårnorna 
omgivande de 3 liljorna på skolden 
utokats med 2 enligt monstret 3, 4, 2 i 
stållet for 3, 1,2, 1 (111. 10). En forvåxling 
foreligger uppenbarligen mellan moderns 
och dotterns - nota bene med samma for- 
namn - vapen. Svitcns sammansåttning 
bekraftar detta:

Den Tiesenhausenska vapenskolden, 
utan hjålmprydnad, med tjuren vånd åt si
nister kunde tyda på heraldisk “courtoi- 
sie” i det 9:e kvarteret. Den logiska slut- 
satsen att enligt denna norm fora samman 
båda de Tiesenhausenska vapnen till 
kvarteren 9 och 10 skulle emellertid i slut- 
ånden rcsultcra i att det Ungernska vap
net skulle fal la utanlor anscricn samtidigt 
som en lucka skulle uppstå i det 13:e 
kvarteret (Fabian von Tiesenhausen).

Sålunda foreligger vågande skål for anta- 
gandet, att spegelvåndningen av den cna 
skoldcns vapenmårke ej var heraldisk! be- 
tingad med avseende på det 9:c kvarteret, 
och att fbljaktligen det Ungernska vapnet 
ansågs vara det riktiga vid ansvitens till- 
komst. Det syns naturligt att i detta kvarter 
inordna det kompletta, mer genomarbetade 
vapnet åsy flande Dorothea von Tiesenhau- 
sens faderne (Hl. 9). Det I3:e kvarteret re
presenteras dårmed av det anspråkslosare, 
spegelvånda vapnet, således Dorothcas 
moderne. Hår år tjurens position uppenbar- 
ligen styrd av sagda “courtoisie” (111. 13).

ziilK

von Farensbach.

Inga genomarbetade stamtavlor forelig
ger for den ursprungligen westfaliska, se
dan 1300-talet kånda och vid mitten av 
1600-talet utslocknade, åtten von Farens
bach (11 :e kvarteret). I vapnet forde den 
en tinnskura på over- och undersidan av en 
bjålke och som hjålmprydnad en dexter- 
vånd mansbål mellan två vingar.20 Den Fa- 
rensbachska skolden (nordvåggen) kan 
svårligen identifieras utan kånnedom om 
slåktnamnet, då vapenmårket år utformat 
som en mur (d.v.s. den undre tinnskuran 
saknas). Endast hjålmprydnaden bekråftar 
slåkttillhorigheten (III. 11).

Vem var Lorenz von Farensbachs 
hustru? 1 domkyrkan i Tallinn finns en sar
kofag med 16 anvapen for landshovdingen 
friherre Otto-Rcinhold von Taube till Mai- 
del (t 1689). Modem var Sophie von 
Ucxkiil 1. Bland hennes 8 anor mårks i 3:e 
kvarteret Johan Anrep och i det 4:e Wil- 
moth Schwarzkopf (Schwartzhoff). De 7:e 
och 8:c upptas av Johan Farensbach och 
Katharina Uexkull.-1 De tre forstå slåkt- 
namnen återkommer i den Anrepska anse- 
rien i kvarteren 1-2 och 11 (Anrep, 
Schwartzhoff och Farensbach).
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Åven en Uexkiillsk vapenskold ses i 
Kils kyrka (sydvåggen), churu forvåxling 
skett mcllan talten 1-2 och 3-4. Den enda 
befintliga hjålmprydnaden, på den dextra 
kronta hjålmen, har - enligt denna faltom- 
kastning - i stållet for det kronta lejonet 
hållande en hillebard ersatts med den på 
anvapnet i falten 1 och 4 av två korslagda 
hillebardergenomstuckna kronan (111. 12).

Kan, på sarkofagen, en namnfbrvåxling 
ha skett mellan Johan och Lorenz von Fa
rensbach, så att Katharina i sjålva verket 
var Lorenz’ okånda maka? Detta veder- 
låggs av “Genalogisches Handbuch der 
baltischen Ritterschaften”, som slår fast att 
Johan var gift med Katharina.” I varje fail 
måste Johan och Lorenz Farensbach ha ti 11- 
hort samma generation, enår Johan Anrep 
och hans maka nåmns i båda anserierna.

Forbryllande i sammanhanget - och 
dårfbr reflexionen om en namnfbrvåxling - 
år att Johan von Farensbach (till Udenkiill) 
avled 1590, under det att Johan von An
reps dodsår (okånt når efter 1538) upp- 
skattningsvis bor ha infallit åtminstonc 
fyrtio år tidigare. Att det faktiskt år fråga 
om den forstnåmnde framgår av en jåm- 

fbrclsc mcllan de Ucxkiillska anorna och 
en uppgift i “Siebmachers Wappenbuch”, 
som uppger att Johan (till Udenkiill) hade 
en dotter Anna gift med Christian von Tit
fer. Makarna ingår nåmligen bland Sophie 
von Uexkulls 4 anor.2'

Starka skål talar for att åven Lorenz’ 
hustru var en Uexkiill, då båda åtterna vid 
denna tid var nåra beslåktade genom gif
termål. Åven fadern till Johan von Farens
bach var gift med en von Uexkiill. En gc-
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neration tidigare finner vi Wolmar von 
Uexkiill (t 1506) gift von Farensbach, vårs 
sondotter var ovanstående Katharina.24

På kyrkvindcn forvaras skoldarna for åt- 
terna von Rosen (hjålmprydnadcn visar 
endast påfagelsstjårtcn) oeh von Vieting- 
hoff (trå fragment på hjålmprydnadens hatt- 
kulle låter ana att den på denna stående 
råven brutits loss), som alltså hor hcmma i 
de två avslulandc kvarteren for Hans von 
Rosen oeh Dorothca von Vietinghoff (111. 
15 oeh 16). Dårmcd år mbdernesviten ful 1- 
ståndig så når som på 1 anvapen, det 
Kruseska (14:e kvarteret). Om dettas tro
liga substitut se resonemanget nedan 
rorandc den andra Ungcrnska vapenskol- 
den i kyrkan.

GustafAnrepsjaderneanor
Vid analysen av denna serie bor beaktas 
den i inledningen påtalade samståmmig- 
heten mellan Reinhold Anreps 4 målade 
anvapen från 1622 oeh 4 av de snidade an- 
vapnen for sonen Gustaf (t 1666). Det 
Schwartzhoffska felas som påpekats ovan. 
Då hela sviten omfattar 16 skoldar - det 
Bondeska vapnet bortråknat (se inled
ningen) - av vilka endast 7 kunnat foras till 
modernet, innebår delta med såkerhet att 2 
vapen av de resterende 9 av (fclaktig) ctab- 
lerad tradition inforlivats i anfoljden (kvar- 
teren2och 14). Hurdctta forhållcr sig skali 
redovisas i det foljande, liksom hur heraldi- 
ken ej sålian visar sig vare fruktbårande for 
de genealogiska sammanhangen.

Frågetecknen inståller sig redan vid be
trak tandet av de 4 anvapnen från 1622. 
Reinhold Anreps 4 anor uppges på 
de svenska riddarhusstamtavlorna vara 
foljande:

1. Aliff von Anrep, urkundl. kånd 154225
2. ?
3. Georg von Schierstedt
4. Elisabeth Skastrop (?)22

Det Anrepska anvapnet saknas i den 
målade serien, likaså del Schierstedtska.2* 
Det “Skastropska” vapnet år okånt (se dis
kussion nedan). Overensståmmelse råder, 
som påpekats, mellan de 4 målade skol- 
dama oeh 4 av de snidade (referenser till 
dessa markeras i det foljande med “ 1622” 
respektive “1666”). Eftersom de snidade 
ingår i den åldrc generation som foregår 
Reinholds mor- oeh farfbråldrar (4 anor), 
måste foljaktligen den ursprungliga anva
penserien från 1622 ha omfattat Reinholds 
8 anor, 4 på fadernet respektive modernet, 
av vilka endast hålften av anvapnen år be
varede. Skoldarnas tinktur år så goti som 
utplånad på de 4 återståendc. 1 två fall 
(punkt 2 oeh 3 nedan) kunde identifiering 
uteslutande ske med hjålp av fårgfragment 
på motsvarande vapen i den snidade svi
ten. Vapcnskoldarna från 1622 (i sodra 
korsarmen) visar:

von Havckcnschcid.
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1. Skold: I rott (?) en dexlervånd sit- 
tande uggla (1666). Hjålmen belagd med 
vulst. Hjålmtåcke: Invåndigt sannolikt rott 
(1666). Hjålmprydnad: 2 vingar (1622). - 
Parallellen (1666). utan hjålmprydnad. i 
vapenhuset.

Att: ?
2. Skold: I blått en med basen mot 

skoldhuvudet och mot skoldens nedre 
hålft riktad gyllcne spets (1666). Hjålmen

belagd med vulst. Hjålmtåcke: Invåndigt 
guld, utvåndigt blått (1666). Hjålmpryd
nad: 2 vingar (1622). Endast vapcnmårkct 
(1666). - Parallellen (1666) på kyrkvinden.

Ått: von Havekenscheid (Hafkenscheidt) 
- från Wcstfalcn(111.4).

3. Skold: I guld 3 (2, 1) blå jårnhattar 
med oglcfbrscdda hakband (1666). Schat
teringar av silver på jårnhatlarnas dextra 
sida (1622). Hjålmen sannolikt belagd 
med gyllenc och blå vulst (1666). Hjålm- 
låcke: Invåndigt guld utvåndigt blått 
(1666). Hjålmprydnad: Synligt 2 vingar 
(1622). - Parallellen (1666), utan hjålm
prydnad på kyrkvinden.
Ått: von Wcndt - från Wcstfalcn (III. 6).

4. Skold: 1 silver ett ål sinister rest svart 
lejon (1622). Hjålmen belagd med vulst i 
silver och utplånad farg (1622). Hjålm- 
tåeke: Invåndigt svart, utvåndigt silver 
(1622). Hjålmprydnad: Synligt 2 vita 
Ijådrar (1622). Endast 2 våxande bjorntas- 
sar (1666). - Parallellen (1666) på nord
våggen.

Ått: von Ove(r)lacker - från Wcstfalcn 51 
(111.3).

1 den snidade serien for Gustaf Anrep 
den åldrc (t 1666) finns yltcrligarc 6 va- 
penskoldar:

1. von Anrep (nordvåggen) - se inled- 
ningen. Skold: Ginbalkvis stål kl kam med 
nedåtriktade tander. Hjålmen krom. 
Hjålmtåcke: Tinkturen (guld och svart) ut
plånad. I Ijålmprydnad (skadad): Mellan 2 
vingar en balkvis stålid kam med nedåt
riktade tånder - i overcnsståmmclsc med 
det livlåndska vapnet (III. 1).

2. von Ungern, 1533 års lorbåttrade va- 
pen (nordvåggen). Skold: Fålten 1 och 4: 
De 3 liljorna saknas liksom den mittersta
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(1533 års vapen). von Schierstedt.

stjårnan. Placeringen av stjårnoma år 3, 2, 
1 i stållet for den faststållda uppstållningen 
3, 1,2. l ";(lll. 14).

3. Skold (nordvåggen): 3 (2, 1) kolonner. 
Hjålmen belagd med vulsl. Hjålmtåcke: 
Utvåndigt blåti. Hjålmprydnad: 2 vingar.

Ått: ?
4. Skold (sydvåggen): 3 (2, 1) rdda dub- 

belhakar. Hjålmen belagd med vulst. 
Hjålmtåcke: lnvåndigt rott. Hjålmpryd
nad: 2 vingar.

Ått: von Galen - från Westfalcn ” (111. 2).
5. von Schierstedt (kyrkvinden) (111. 5). 

Hjålmprydnadens våxande tråd var oska- 
dat - i dag forsvunnet - vid “Sveriges Kyr- 
kors” inventering 1949. Vapnct ansågs då 
vara en av Johan Loflings anor, då det 
hångde intill hans huvudbaner (jåmfor in- 
ledningen).'4

6. Bonde (tomrummet). Delta år det 
enda anvapnet, som tillhor det i inled- 
ningen nåmnda Loflingska huvudbaneret 
åsyftande Johan Loflings mormor Anna 
Bonde och uppenbarligen det enda beva
rede - eller utforda - av hans 2 moderne- 
anor (morfadern tillhordc Hinscbcrgs- 
slåkten). Enår slåkten nobiliterades 1637 
med Johans far cxisterar ingen adlig anse- 
rie på fådernet. Vapnet ingår foljaklligen ej 
i den Anrepska ansviten.

Den Anrepska och den Schierstedtska 
skolden har sin givna plats i 1 :a respektive 
5:e kvarteret. År det mojligt att inordna 
några av de 5 resterende, idcntificrade an- 
vapnen i de urkundligt okånda kvarteren 
3-4 och 6-8 av Gustaf Anreps 8 fåderne- 
anor? De 4 dubbleradc vapnen utgjorde ett
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rettesnore. Ett av dessa år som nåmnts 
okånt, det med ugglan. De ovriga 3 har 
konstaterats tillhora åttema Haveken- 
scheid, Wendt oeh Ovelacker. De 2 andra 
vapnen av de 5 representerar således åt- 
terna Ungern (1533 års vapen) oeh Galen.

Anton Fahne oeh de Anrepska 
anvapnen
Den produktive, tyske 1800-talsgenealo- 
gen Anton Fahne år namnkunnig for att så 
gott som aldrig ha uppgivit sina kållor. I 
sjålva verket har hans tillforlit 1 ighet mesta- 
dels kunnat bestyrkas vid jåmforelse mel
lan hans uppgifter oeh påtråffade urkun- 
dcr. Utan insikt i Fahnes forskning hade de 
4 foljande behandlade vapnen inte kunnat 
infogas i ansericn.'5

Nedan 2 diskuterede anvapen, det med 
ugglan respektive de 3 kolonnerna, utgjor- 
de undersokningens stdtcstcnar. Enligt de 
svenska stamtavlorna var Georg von Sehicr- 
stedt gift med Elisabeth Skastrop (se Rein
hold Anreps 4 anor ovan). Slåktcn Skastrop 
står inte att finna vare sig i genealogisk litte
ratur eller i generalindexet (1984) till 
“Siebmachers Wappenbuch”. Dåremot fanns 

det en - enligt Fahne dynastisk - wcstfalisk 
ått von C’astrop från orten Castrop (en mil 
nordvåst om Dortmund), som utslocknade 
på svårdssidan i borjan av 15OO-talct. Slåk- 
ten kallade sig åven Overcaslrop oeh var en 
gren av åtten von Ulenbrock oeh fijrdc 
liksom denna, men under en tornerkrage, 
en dextervånd sittande uggla i vapnet."’ 
Samma vapenbild, utan tornerkrage, ses på 
båda de Anrepska anvapnen. Var alltså 
Georg von Schierstedl i sjålva verket gift 
med Elisabeth von Castrop?

Något vapen med 3 (2, 1) kolonner fore
kommer inte på tyski område.1’ Kunde ko
lonnerna vare fbrvåxladc med tom? Vi har 
ju redan erfarit en del oriktigheter i utform- 
ningen av skoldarna. En av ytterst få tyska 
paralleller år den baltiska åtten von Patkuls 
vapen, som visar 3 bredvid varandra ståll- 
da tom. Stamtavlorna i “Genealogisches 
Handbuch der baltisehen Ritterschaften” 
ger ingen referens att bygga vidarc på.ls

Fahne bchandlar utforligt i sin 
“Gcsehichte der Freiherren und Herren 
von Hovel” (1860) den sedan slutet av
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1200-talet kanda, vid mitten av 1700-talet 
utslocknadc, patricicrslåkten von Liine- 
burg, som lcvdc i Lybeck. I vapnet forde 
den i blått 3 (2, 1) gyllene tom, således 
ordnade som på det svårtolkade vapnet 
med kolonnerna. Det sistnåmndas (1666) 
hjålmprydnad, 2 vingar, ger ingen ledtråd, 
då den Liineburgska visar en dextervånd 
mansbål. Hjålmtåckets farger var guld och 
blått.

Mer uppseendevåckande år informatio
nen att senatorn Johann von Luneburg (t 
1531) var gift med Elisabeth von Castrop, 
dotter till borgmåstarcn Henrich von 
Castrop. Makarna hade till yttermera visso 
en dotter, Elisabeth.4" Det år okånt når och 
med vem Elisabeth gifte sig.

En håndclsc som ser ut som en tanke år 
befintligheten av det Castropska och det - 
sannolika - Liineburgska vapnet i Kils 
kyrka, churu det forrå saknar den over ugg- 
lan liggande tomerkragen. Dårfor år det av 
betydelse att Fahne och åven den westfa- 
liske genealogen Max von Spiesscn 
påtalar sigill endast med ugglan.41 Georg 
von Schicrstcdts formenta hustru måste i 
sjålva verket vara Elisabeth von Luneburg, 
dotter till Elisabeth von Castrop.

Modern har alltså forvåxlats med dot- 
tern - men denna gång på de svenska stam- 
tavlorna. Detta framgår åven av vapnet i 
kyrkan. Hade Elisabeth von Castrop 
(“Skastrop”) verkligen varit gift von Schicr- 
stedt borde i 7:e kvarteret faderns åtte- 
vapen (d.v.s. ugglan) enligt heraldisk 
“courtoisie” ha varit vant mot hustruns 
(Luneburg), alltså ål sinister i stållet for åt 
dexter, men båda de Castropska vapen- 
skoldama visar ugglan som den framstålls 
på sigillen (jåmfor det Ovelackerska vapnet 
nedan).

Riddarhusstamtavloma uppråttades intc 
forrån på 1770-talet. Sannolikt var det 
forst vid donna tid som den “Skastropska” 
desinformationen etablerades. Uppmårk- 
sammas bor att makarna von Schicrstcdl 
inte finns registrerade på de livlåndska 
stamtavlorna, endast dottern Edda, Rein- 
hold Anrcps mor.42

Del måste framhållas att åven i Lybcck 
levde en från Wcstfalen hårstammande ått 
von Castrop, som emellertid forde ett va- 
pen helt avvikande från den bchandladc 
slåkten (Over)Castrop.45 Ett Luneburgskt 
gifte med en lybccksk Castrop verkar be- 
stickande, men anvapnet med ugglan i 
kombination med den av Fahne omtaladc 
(urkundligt belagda) alliansen, i vilken lod
des en dotter Elisabeth, namnet på Georg 
von Schicrstcdts maka, år påtagligt dverty- 
gande - så mycket mer som på skolden med 
“kolonnerna” fragment av blått år urskilj- 
bara på hjålmtåcket i overensståmmelsc 
med det Liineburgska. En forvåxling mcl- 
lan de Castropska vapnen verkar intc trolig. 
Slutsatsen måste bli att båda skoldarna re- 
presenterar de korrekta anorna i 7:e respek
tive 8:e kvarteret (111. 7 och 8).

I Fahncs “Geschichte der westphåli- 
schen Gcschlechter” (1858) nåmns i arti- 
kcln over åtten von Havekenscheid, ut- 
slocknad i boijan av 1600-talet,44 att en 
kvinnlig slåktmedlem, vårs mor var fbdd 
von Aplerbeck, var gift med en von 
Ovclacker, en slåkt utslocknad i slutet av 
1600-talet.45 Uppgiften återkommer i om
vånd ordning i redogdrelsen over åtten von 
Ovelacker, når Johann von Ovelacker och 
hans maka Greite von Aplerbeck vid 
1500-talets borjan gifte bort sin dotter med 
en von Havekenscheid.41’
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9. Ilugenpot

10. Diepenbroch

11. Anrep

12. Ovelacker

13.1'renlz

►

M. Schlenderhan .

15. Julich

16. Durfendael

Anrep

Irenlz

’ 11ugenpol

1 lugenpot

► I'rentz

* ilugenpot

Johann Robert von Elvcrfcldts 8 moderneanor 
(kvarteren 9-16).

Endera av de urkundligt obestyrkta upp- 
gifterna tycks bekråftad genom de båda 
anvapnen i Kils kyrka. I beaktande av att 
lejonet på de ovan beskrivna Ovelackers- 
ka vapnen år felvånt - åt sinister i stållet 
for åt dexter - år det hogst antagligt att vi 
denna gången står infor ett exempel på 
verklig heraldisk “courtoisie” och att 
sålunda en Ovelacker var maken i åkten- 
skapet.

Av Rcinhold Anreps 4 bevarade anvapen 
(av ursprungligen 8) återstår att i kvarteren 
3-4 infoga två med varandra forbundna 
slåktvapen. Enda mojligheten år att farfa
dern Aliffs maka måste vara en dotter i åk- 
tenskapet mcllan en Ovelacker och en 
Havekenscheid. Kan detta verifieras?

Den westfaliska åtten Ovelacker fijr- 
grenade sig redan vid 1400-talets boijan 
till Ostersjoprovinserna.4’ under det att 
slåkten Havekenscheid kvarstannade i 
hemlandct. Till alt borja med forefaller det 
ovedersågligt, att en redan i Baltikum

besutten Ovelacker gifte bort en dotter 
med Aliff von Anrep, som dessutom var 
hans frånde, enår Aliffs kusin Elisabeth 
von Anrep var (eller blev) gift med Johann 
von Ove(r)lacker.4"

Det avgorande belågget for detta resone- 
mang ges, via Fahnes formedlan, på ett 
antråd - utan angivande av fornamn - med 
Johann Robert von Elverfeldts (urkundl. 
1656-80) 16 anor. Hans mor var fodd Hu- 
genpot. Hennes farmor var fodd Anrep. 1 
kvarteren 11 och 12 på det fullt utbyggda 
Elverfeldtska antrådet anges foråldrarna 
till sagda farmor med det Anrepska re
spektive det Ovelackcrska vapnet.4"

I Fahnes slåktkronika over atten Ncsscl- 
rode-Hugenpot finns upptagna två beedi- 
gade antavlor från 1600-talet for Philip Wil
helm von Nesselrode-Hugenpot och hans 
brorson Christian med deras 8 respektive 
16 anor. Hår preciseras “farmodern” på det 
Elverfeldtska antrådet som Wilmot von 
Anrep till Lauemetz.’" Hon åklade i Liv
land Riitger von Hugenpot (f senast 1584), 
arvherre till slottet Hugenpot vid Kettwig.'1

Den Elverfeldtska antavlan bekråftar så
ledes den Anrcp-Ovelackerska alliansen, 
som speglas i Kils kyrka. De båda ed- 
svuma antavlorna namnger makarna Hu- 
genpot-Anrcp, som levde under 1500-ta- 
lets senare hålft, och vilka dessutom visar 
sig vara en lånk i beviskedjan att Wilmot - 
ej inford på de livlåndska stamtavlorna - 
var Aliffs hitti J ls okånda dotter.

Det Wendtska, Ungernska (1533 
års jorbåttrade vapen) och Galen- 
ska anvapnet
Med tanke på enhetligheten mellan de 4 
bevarade, 1622 målade skoldama och 4 av 
de 1666 snidade år det nårmasl liggandc
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alternativet att i det av forskningen odoku- 
menterade 6:e kvarteret placera en von 
Wendt (111. 6), som alltså bor ha varit 
Georg von Schicrstedts mor.

De 4 anvapnen från 1622 utfordes en ge
neration tidigare ån de snidade, som såle
des haft dessa som forlaga. Kunskapen om 
endast tre tidigare slåktled (d.v.s. Reinhold 
Anreps 8 anor) bor rimligen ha varit båttre 
befast ån i en storre serie. Tre av dessa, 
nåmligen for slåkterna Ovclacker, Have- 
kenscheid oeh Castrop, har ju också kun
nat visas tillhora Reinhold Anreps antråd. 
Dårfor kan det på goda grunder antagas att 
åven det fjårde, det Wcndtska, år korrekt 
oeh år att relatera till Reinholds morfars 
mor. Åktenskapel Schierstedt-Wendt torde 
i dag - enligt genealogens for Kurland, 
Klas Lackschewitz, information (1996) - 
vara ytterligt svårt all urkundligt bestyrka.

Ett vapen, det fbrbåttradc Ungernska 
från 1533, har på grund av den dåtida ej 
ovanliga okunskapen om tidigare genera
tioner givits en plats i Gustaf Anreps anse- 
rie. Uppmårksammas bor att Fabian von 
Tiesenhausen (13:e kvarteret) forutom so- 
nen Caspar (se Gustaf Anreps 4 moderne- 
anor ovan) åven hade en son Johann (t 
1583) gift 1559 med Anna von Ungern, 
som måstc ha varit fodd samtidigt som va- 
penforbåttringen trådde i kraft.52 I beak- 
tande av de talrika åktenskapliga forbin- 
delserna mellan några av de fråmsta balt
iska åtterna vid denna tid, torde det med 
tanke på 1600-talcts bristande slåktkånne- 
dom ha varit snubblande nåra att - i en an- 
serie stråckande sig fyra led bakåt i tiden - 
på kvinnosidan fbrvåxla två generationers 
familjenamn (jåmfor ovan 10:e kvarteret, 
Ungern i stållet for Tiesenhausen), en tånk- 

bar forklaring till varfor ett andra Ung- 
emskt vapen (111. 14) kan ha ersatt det 
Kruseska (14:e kvarteret).

Sedan kvarteren 1 oeh 3-16 - i två overty- 
gande men urkundligt obestyrkta fail 
(Wendt, Uexkiill) oeh i två felaktiga ehuru 
forklarliga fall (Ungem) - har kunnat fyllas 
av 15 av de i Kils kyrka befintliga begrav- 
ningsvapnen återstår for 2:a kvarteret 
(egentligen von Schwartzhoft) att utrona, 
om en von Galen (111. 2) over huvud taget 
finns angiven som maka till en Anrep. Åt
ten Galen inkom enligt “Siebmachcrs Wap
penbuch” till Ostersjdprovinscma i boijan 
av 15OO-talet, således den aktuella perioden 
for denna studie. Sicbmacher ar inte till- 
forlitlig som cxakt kålla. Ett belysande 
exempel år den Anrepska slåktoversikten 
med cirka femton felangivelser, bland annat 
namn- oeh gencrationsfbrvåxlingar.5’

Just på grund av de påtalade bristema 
hos Siebmacher skali avslutningsvis fokuse
res en uppgift i de Anrepska oeh Galenska 
artiklama. 1 båda omtalas en Goswin von 
Anrep som svåger till Jacob Curland “ge- 
nannt von Gahlen” - men så sent som 1578. 
I den Anrepska slåkttablån nåmns Goswin 
något utforligare. Under åren 1578-96 sågs 
han vare svågem Jacobs eftertrådarc till det 
sedermera reducerede godset Ayakar. 
Åganderåtten bekråftades av hertig Karl år 
1600.54 Det kan noteres att Ayakar år med
taget i “Genealogisches Handbuch der 
baltischen Ritterschaften” vid uppråkning- 
en av slåktens samtliga gårdar men ej år 
omnåmnt på stamtavlorna.55

1 beaktande av den enda mojliga place
ringen av det Galenska anvapnet i sviten 
antyder sagda slåktskap, att en manlig An
rep (Goswin ?) var gift med Jacobs syster.
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Jacob uppges emellertid som gift 1517,5,’en 
tidsmåssig parallell till ansericns forank
ring i tidigt 1500-tal. Men sextio år senare, 
1578, måste han ha varit omkring åttiofem 
år gammal. Siebmachers motsågelsefulla 
uppgifter sår ett misstankens fro.

Den ende kande Goswin Anrep under 
1500-talet - och då endast under seklets 
forstå år - år urkundligt belagd 1470-1501. 
Mårkligt nog återkommer namnet sedan 
inte på stamtavloma forrån med Heinrich 
Goswin (1743-1813).” I “Genealogisches 
Handbuch der baltischen Ritterschaften” 
framhålls, nota bene, att Goswin “so viel 
bekannt” endast hade två soner, nåmligen 
Johann (nåmnd i anseriens 1 :a kvarter) och 
AlifF, stamfar for den livlåndska linjen 
Korkuli (se inledningen).'8 I sagda verk 
påpekas å andra sidan forekomsten av ett 
antal Anrepska namnbårare på 1500-talet, 
vilka inte kan infogas i slåkttrådet.5’Fanns 
det sålunda en tredje son dopt efter fadern 
Goswin eller har ånyo en namnforvåxling 
ågt rum? Om Jacob (Curland) von Gahlen 
verkligen var gift redan 1517, kan han 
svårligen ha tillhort samma generation 
som “svågern Goswin” under seklets slut.

Den i boijan av 1700-talct utslocknade 
oselska åtten Curland von Gahlcns stam- 
tavlor redovisas i “Genealogisches Hand
buch der baltischen Ritterschaften”. Det bor 
observeres att vapnets 3 dubbelhakar (från 
1500-talets mitt beledsagade av två stjår- 
nor) år placerede i ordningen 1, 2 i motsats 
till det i Kils kyrka uppsatta anvapnets 3 (2, 
1) dubbelhakar. Ett gemensamt ursprung 
mellan de båda åttema kan ej uteslutas."'

Frågestållningama forbundna med ett An- 
rep-Gahlenskt åktenskap år byggda på osåker 
grund. Ostridigt år dock att det vid anva- 
pensvitens tillkomst måste ha funnits en, om

Curland von Gallien.

ån dunkel, insikt om en Ga(h)lcnsk “anmo
der” på 1500-talet och att hennes slåktvapcn i 
god tro forbands med seriens 2:a kvarter.

Osåkerheten betråftande Johann von 
Anreps maka (2:a kvarteret) har for ovrigt 
bcstått in i vår tid. I Elgensticmas “Den in
troducerede svenska adelns åttartavlor” I 
(1925) uppges hon vare Margareta Wrang- 
el. Hon år okånd i “Genealogisches Hand
buch der baltischen Ritterschaften”, Liv
land 1 (1929) men noterad med ett fråge- 
tecken i Osel (1935).61 Forst i nåsta sam- 
lingsverk, “Genealogisches Handbuch des 
Adels “, del 32 (AB VI 1964), har hennes 
identitet definitivt fastslagits.

Konklusion
Efter rekonstruktionen av de Kilska begrav- 
ningsvapnens ursprungliga, inbordes place
ring ter sig Gustaf Anreps 16 anor - med två 
påtagliga felaktigheter i kvarteren 2 och 14 
- på foljande sått. Den westfaliskt rotade 
hårstamningen (W) på fadernet år påfal- 
lande. Kursiverede namn markerer hittills 
okånda slåktforbindelser (1-2 o.s.v. bcteck- 
nar make-maka). De korrekta anoma i 
kvarteren 2, 10 och 14 årnamngivna.
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Fåderne:
1. Johann von Anrep (W) (111. 1)
2. NN von Ga(h)lcn (W) (III. 2)

- egcnlligcn Wilmoth von
Schwartzhoff (W)

3. NN von Ovelacker (W) (111. 3)
4. NN von Havekenscheid(W) (111.4)
5. NN von Schierstedt (111. 5)
6. NN von Wendt (W) (111. 6)
7. Johann von Liinehurg (111.7)
8. Elisabeth von Castrop (W) (111. 8)

Moderne:
9. Reinhold von Tiesenhausen (111.9)

10. Anna von Ungern (111. 10)
- egenti igen Anna von Tiesenhausen

11. Lorenz von Farensbach (W) (III. 11)
12. NN von Uexkiill (\\\. 12)
13. Fabian von Tiesenhausen (111. 13)
14. (Anna?) von Ungem, 1533 års vapen

(111. 14) - egentligen Madlena von
Kruse

15. Hans von Rosen (111. 15)
16. Dorothea von VietinghoH'(W) (111.16)

Sammanfattning
Undersokningen visar att den i dag, vad 
uppbyggnadcn bctrålTar, splittrade sam
lingen anvapen i Kils kyrka ursprungligen 
bildade två enhetliga med varandra 
forbundna anserier om 8 respektive 16 
kvarter, den mindre från 1622, den storre 
påborjad 1666. Endast 4 skoldar återstår 
av den aldre sviten. Redan bland Gustaf 
Anreps (+ 1666) 4 anor på fadernet, fram- 
tråder med heraldikens hjalp ett par gcnca- 
logiska landvinningar: Ali IT von Anreps av 
forskningen okånda maka har kunnat fast- 
stållas som en Ovelacker. Antrådet bestyr

ker åven att Aliffs son verkligen var Reinhold 
(t 1591) om vilket slåktskap viss tvekan har 
rått.";

Georg von Schierstedts - enligt de svenska 
stamtavloma - påstådda maka Elisabeth “Ska- 
strop” (av okånda foråldrar) var av ailt att 
doma fodd von Liineburg, vårs mor var Elisa
beth von Castrop (8:e kvarteret) av en westfa- 
lisk, troligen dynastisk ått utslocknad på 
svårdssidan i boijan av 1500-talet. Georgs mor 
var, med utgångspunkt från den mindre anse- 
rien, uppenbarligen en von Wcndt (6:c kvarte
ret) av en ånnu fortlevande, medeltida westfa- 
lisk ått.

Mycket tyder på att en Uexkiill (12:e kvarte
ret) de facto var gift med Lorenz von Farens
bach. Genom forvåxling mellan mor och dot
ter har ett Ungemskt vapen bytt plats med ett 
Tiesenhausenskt (10:e kvarteret). Parallellt 
kan mojligen forklaras utbytet av slåktvapnet 
for Fabian von Tiesenhausens maka Madlena 
von Kruse (14:e kvarteret) mot hans son- 
hustrus, fodd von Ungem. Felaktig tradition 
har placeret ett Ga(h)lenskt vapen i 2:a kvarte
ret i stållet for åtten Schwartzhoffs.

Noteres bor att på Gustaf Anreps koppar- 
kista i den Anrepska gravkryptan på vardera 
långsidan ses fragment av hans 8 anvapen på 
fådernet respektive modernet. Kistans place
ring gor det inte mojligt att nårmare studere 
dessa. Hår kunde ges en bekråftelse på anfbrda 
teorier vad betråffar forekomsten av de orik- 
tiga anvapnen. Orsaken till dessa misstag kan 
vara, att merparten av berorda åtter hade sin 
huvudsakliga hemhorighet utanfor det cgcnl- 
liga Sveriges grånser. Detta kan åven ha bidra- 
git till påpekade bristfalligheter i skoldarnas 
heraldiska utformning.

Det år denna weslfalisk-baltiska orientering, 
som gor den store sviten så anmårkningsvård 
på svensk mark. Dårfor år det bcklagligt att ett
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par utomstående anvapen inforlivats i den. 
Desto mer tillfredsstallande år att den pro
duktive men något misskånde Anton Fah- 
nes 1800-talsforskning har samverkat till 
att sprida ljus over några svåridcntificradc 
vapenskoldar i en nårkisk kyrka och dår- 
med gora det mojligt att fylla ett antal tom
rum i 1500-talets Anrepska genealogi.

Riksantikvarieåmbetet i Stockholm fast
slog den 15 maj 1995 att “det ur kultur
historisk synpunkt vore synnerligen vår- 
defullt om anskoldama återfors till kyrko- 
rummet och dårvid också ges en korrekt 
placering. Placering och omhångning av 
vapenskoldama bor utforas i samråd med 
lånsmuseet i Orebro”.
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Summaiy
The Anrep ancestral coats ofarms in Kils 
church in the province of Nårke, a problem 
of reconstruction

Kil's mediaeval church in the province of 
Nårke, situated some ten kilometres north 
of the town of Orebro, holds one of Swe- 
den's noteworthy albeit unheeded collecti- 
ons of funeral (ancestral) coats of arms 
from the 17th century, no less than 24 escut- 
cheons, 3 of which are hatchments. One of 
these and one ancestral armorial constitute 
a unit separated from the Anrep suite. The 
original arrangement of the sequence has 
been changed owing to restorations of the 
church during the last two centurics. Six 
escutcheons are stored in the church attic.

The collection consists of two series. 
One dates back to 1622 and is made up of 4 
- originally 8 - ancestral armorials belong- 
ing to the hatchment for the marshal of 
court Reinhold Anrep (t 1622). The other, 
from 1666, is meant to show the coats of 
arms of the 16 patemal and maternal ance- 
stors, i.e. the fourth generation, of Rein- 
hold's son, the lieutenant-colonel Gustaf 
Anrep (t 1666).

The early 16th century pedigrees of the 
families figuring in quarters (i.e. ancestral 
numbers) 3-8 and 11-12 are defeetive. Six 
of these names are still unidentified by 
modern genealogical research, but the 
often discredited investigations of the pro-
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ductive 19th century Westphalian genealo
gist Anton Fahne tumed out to confirm the 
correctness of quarters 3-4 and 7-8.

The bearing of 3 towers (von Luneburg) 
was mistakenly substituted by 3 columns. 
The name Castrop has been spelt “Ska- 
strop” - a non-existent noble house - ever 
since the pedigrees of the introduced Swe- 
dish nobility were founded in the 1770' s.

The escutcheon of Anna von Tiesenhau
sen was confused with that of her mother, 
Anna von Ungem. By erroneous, though 
explicable, family tradition two coats of 

arms (quarters 2 and 14) do not fit in with 
the suite, in which the predominance of fa
milies of originally Westphalian extraction 
should be noted.

The structure of the Anrep funeral 
suite is unusual in Sweden both because 
of its number of escutcheons hardly 
known here and its almost entirely Baltic 
ancestry. It is also an illuminating exam- 
ple of how undocumented pedigrees in 
combination with preserved ancestral 
armorials can replace the lack of muni- 
ments.
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111. 1. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (t 
1666) åsyftande Johann von Anrep (t efter 
1538). Faderne, 1 :a kvarteret.
Ancestral coat of arms for Gustaf Anrep the el- 
der (t 1666) referring to Johann von Anrep (t 
after 1538). Paternal side, ancestral number 1. 
- Photo: Nils Naumburg 1995.

111. 2. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (+ 
1666) felaktigt åsyftande NN von Ga(h)len i 
stållet for Wilmoth von Schwartzhoff. Faderne, 
2:a kvarteret.
Ancestral coat of arms for Gustaf Anrep the el- 
der (f 1666) incorrectly referring to NN von 
Ga(h)len instead of Wilmoth von Schwartzhoff. 
Paternal side, ancestral number 2. - Photo: Eva 
Johanson 1996.

111. 3. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (+ 
1666) åsyftande NN von Ovelacker. Faderne, 
3:c kvarteret.
Ancestral coat of arms for Gustaf Anrep the el- 
der (t 1666) referring to NN von Ovelacker. 
Paternalside, ancestral number 3. - Photo: Nils 
Naumburg 1995.

111. 4. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (t 
1666) åsyftande NN von Havekenscheid. Fa
derne, 4:e kvarteret.
Ancestral coat ofarms for Gustaf Anrep the el- 
der (t 1666) referring to NN von Haveken
scheid. Paternal side, ancestral number 4. - 
Photo: Nils Naumburg 1995.
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III. 5. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (t 
1666) åsyftande NN von Schierstedt. Faderne, 
5:e kvarteret.
Ancestral coat of arms for Gustaf Anrep the ci
der (t 1666) referring to NN von Schierstedt. 
Paternal side. ancestral number 5. - Photo: Nils 
Naumburg 1995.

III. 6. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (t 
1666) sannolikt åsyftande NN von Wendt. Fa- 
demc, 6:e kvarteret.
Ancestral coat of arms for Gustaf Anrep the el- 
der (t 1666) prohably referring to NN von 
Wendt. Paternal side, ancestral numher 6. - 
Photo: Nils Naumburg 1995.

111. 7. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (t 
1666) åsyftande Johann von Liineburg (t 
1531). Faderne, 7:e kvarteret.
Ancestral coat of arms for Gustaf Anrep the el- 
der (t 1666) referring to Johann von Liineburg 
(t 1531). Paternal side, ancestral number 7. - 
Photo: Eva Johanson 1996.

III. 8. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (t 
1666) åsyftande Elisabeth von Castrop. Fa
derne, 8:e kvarteret.
Ancestral coat of arms for Gustaf Anrep the 
elder (t 1666) referring to Elisabeth von Ca
strop. Paternal side, ancestral number 8. - 
Photo: Eva Johanson 1996.
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111. 9. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (t 
1666) åsyftande Reinhold von Tiesenhauscn 
(t 1541). Moderne, 9:e kvarteret.
Anceslral coat of arms for Gustaf Anrep the el
lier (t 1666) referring to Reinhold von Tiesen- 
hausen (t 1541). Maternal side, anceslral num- 
ber 9. - Photo: Nils Naumburg 1995.

III. 10. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (f 
1666) felaktigt åsyftande Anna von Ungem i 
stållet for hennes dotter Anna von Tiesenhau- 
sen(t 1560). Moderne, 10:e kvarteret.
Anceslral coat of arms for Gustaf Anrep the el
iler 1666) incorrectly referring to Anna von 
Ungern instead ofher daughter Anna von Tie- 
senliausen (t / 560). Maternal side, anceslral 
number 10. - Photo: Eva Johanson 1996.

111. 11. Anvapen lor Gustaf Anrep den aldre (+ 
1666) åsyftande Lorenz von Farcnsbach. Mo
derne, 11 :e kvarteret.
Anceslral coat of arms for Gustaf Anrep the el- 
der (t 1666) referring to Lorenz von Farens- 
bach. Maternal side, anceslral number 11. - 
Photo: Eva Johanson 1996.

III. 12. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (t 
1666) sannolikt åsyftande NN von Uexkull. 
Moderne, 12:c kvarteret.
Anceslral coat of arms for Gustaf Anrep the el
iter (t 1666) probably referring to NN von 
Uexkiill. Maternal side, anceslral number 12. - 
Photo: Nils Naumburg 1995.
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111. 13. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (t 
1666) åsyftandc Fabian von Ticscnhausen (t 
mellan 1559-61). Moderne, 13:e kvarteret.
Ancestral coat of arms J'or Gustaf Anrep the el- 
der (t 1666) referring to Fabian von Tiesen- 
liausen (t between 1559-61). Maternal side, 
ancestral number 13. - Photo: Nils Naumburg 
1995.

111. 14. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (f 
1666) felaktigt åsyftande (Anna?) von Ungern 
(1533 års forbåttrade vapen) i stållet for Mad- 
lena von Kruse. Moderne, 14:e kvarteret.
Ancestral coat of arms for Gustaf Anrep the ci
der (f 1666) incorrectly referring to (Anna?) von 
Ungern (the impivved armorialfrom 1533) in- 
stead of Madlena von Kruse. Maternal side, an
cestral number 14. - Photo: Eva Johanson 1996.

111. 15. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (+ 
1666) åsyftandc Hans von Rosen (f 1502). Mo
derne, 15:e kvarteret.
Ancestral coat of arms for Gustaf Anrep tlie ci
der (t 1666) referring to Hans von Rosen ('/' 
1502). Maternal side, ancestral number 15. - 
Photo: Nils Naumburg 1995. 

111. 16. Anvapen for Gustaf Anrep den aldre (t 
1666) åsyftande Dorothea von Vietinghoff. 
Moderne, 16:e kvarteret.
Ancestral coat of arms for Gustaf Anrep the ci
der (t 1666) referring to Dorothea von Vieting- 
hojf Maternal side, ancestral number 16. - 
Photo: Nils Naumburg 1995.
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Heraldik på auktion

I august 1996 havde man mulighed for at er
hverve en endog meget smuk heraldisk våben
dug. På Kunsthallens auktion i København 
skete der nemlig det helt usædvanlige at et af de 
temmelig sjældne våbenprydede tcxtilcr fra 
1600-årcne kom under hammeren. Det drejede 
sig om Christoffer Hvas’ og Anne Staverskovs 
såkaldte bryllupstæppe.

Det meget store tæppe - hele 372 x 188 cm - 
er af blåt, satinvævet hør og ovcrbrodcret med 
frugter, blomster og bladværk i prægtige farver. 
I det store runde midterfelt er broderet våbener 
og hjelmtegn for slægterne Hvas, Staverskov, 
Kruse og Krag (af Jylland). Over den heraldiske 
udsmykning står initialerne C. H. A. S, og 
nedenunder ser man årstallet 1653. Trods den 
betragtelige alder er tæppet i lin stand og far
verne har holdt sig utrolig godt.

Kunsthallen oplyser i sit katalog at tæppet i fa
milien altid er benævnt "bryllupstæppet” og at 
det har været anvendt i forbindelse med bryllup
per i slægten. Som vi skal se er det imidlertid den 
eneste grund til at kalde det et bryllupstæppe. 
Tæppet har i en årrække været deponeret på 
Kunstindustrimuseet, men den seneste ejer har 
indtil for nylig boet på Vallø, og der var der til
strækkelig højt til loftet til at tæppet kunne hænge. 
Det kom det så til, lige indtil nu hvor det blev sat 
på auktion - vurderingssummen var 75.000 kr.

Der var med god grund stor interesse for tæp
pet, og det endelige bud blev på ikke mindre end 
150.000 kr. Til glæde og beroligelse for alle he
raldisk interesserede (og alle elskere af smukke 
ting) kan det berettes at tæppet blev købt af Frc- 
dcriksborgmuscct. Her vil det i fremtiden kunne 
beundres sammen med de andre herlige våben
duge i museets eje når disse skrøbelige textiler 
bliver lagt frem hvert år i september måned. 
Alene på grund af disse ting er det så afgjort 
ulejligheden værd at aflægge et besøg på museet.

Christoffer Hvas’ og Anne Staverskovs vå
bentæppe er ikke ukendt for forskningen, det er 
nemlig behandlet af Hans Bcmer Schilden Hol
sten i en artikel i "Håndarbejdets Fremme” nr. 3 
1951, side 97-99. Christoffer Hvas der levede 
fra 1598 til 1658 blev i 1630 gift med Anne 
Staverskov, der døde 1678. Hans mor var en 
Kruse, hendes mor en Krag, og det er de to 
slægtsvåbener (henholdsvis en jødehat og 3 kra
ger) der findes i det 4-delte skjolds 3. og 4. felt. 
Da tæppet ganske tydeligt er dateret 1653 er der 
imidlertid slet ikke tale om at tæppet er lavet til 
Christoffers og Annes bryllup, det er faktisk 
tættere på at være et sølvbryllupstæppe! Det er 
helt parallelt til at mange af de våbenprydede ki
ster der kaldes brudekister bevisligt ikke er lavet 
i forbindelse med et bryllup. Der er da heller 
ikke noget mærkeligt i at et ægtepar anskaffer 
sig genstande udsmykket med deres våbener 
uden at der er nogen konkret anledning som for 
exempel et bryllup til det.

Der kan i den forbindelse være god grund til 
at henvise til endnu en artikel som behandler et 
andet heraldisk vidnesbyrd om dette ægtepar, 
nemlig Otto Haxthausens anmeldelse "Heraldik 
på Sølvtøj” i Heraldisk Tidsskrift bd. 2, 1965, 
side 55. I en bog om dansk sølv var der omtalt 
en sølvgryde eller pande fra 1649 og den havde 
en indgravering med næsten præcis det samme 
4-deltc våben og 4 hjelme som på tæppet samt 
initialerne C.H.A.G. 1 bogens billedtext omtales 
den heraldiske udsmykning som ”et borgerligt 
våben”. For Otto Haxthausen var det ikke noget 
stort problem at opklare at der var tale om 4 ade
lige våbener der henviste til netop Christoffer 
Hvas og Anne Staverskov. Han gjorde også op
mærksom på at der ikke er tale om hvad man 
kalder et 4-anevåben (altså et våben der repræ
senterer en persons 4 aner), men et 2 + 2-ane- 
våben, altså 2 aner for hver af de to ægtefæller. 
Det er formentlig Haxthausen der har knæsat
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med en datterdatter af Christen Hvas af Ormstrup, 
og derved optog hans efterkommere navnet Hvas - 
formentlig fordi Ormstrup-slægten var uddød på 
mandslinjen. Det er altså grunden til at Mikkels 
sønnesøn kom til at hedde Christoffer Hvas, og som 
det fremgår af både sølvgryde og våbentæppe 
brugte han den gamle Hvas-slægts våben. Der er 
dog en lille vaklen i hans våbenbrug. Den gamle 
slægts hjelmtegn var to arme der holdt en kugle 
eller et spejl, og det er det hjelmtegn der findes på 
sølvgryden, men på tæppet er det ganske klart at 
hjelmtegnet er to arme der holder en lilje. Christof
fer har åbenbart fortrudt at han helt havde kasse
ret sin egen slægts skjoldmærke den heraldiske 
lilje - i stedet fik den nu ny anvendelse som 
hjelmtegn.

Sammenholder man våbentæppet og sølvgry
den får man således et lille bidrag til adelens ikke 
ganske konsekvente navneskik og våbenbrug i 
midten af 1600-tal let.

Knud Prange

denne nye betegnelse som fortjener at leve videre i 
vores heraldiske sprog.

Otto Haxthausen gjorde imidlertid også den iagt
tagelse at Christoffer ikke benyttede sig af sin egen 
slægts våben (Hvas af Gjerholm som førte en lilje i 
skjoldet) men af Ormstup-Hvas’emes 2 sparrer. En 
anden iagttagelse var at sølvgrydens kvindeinitialer 
ikke var A.S. (= Anne Staverskov), men A.G. Anne 
tilhørte en slægt hvoraf en linje, nemlig Annes linje, 
kaldte sig Staverskov mens en anden brugte navnet 
Glambæk - og det synes Anne altså at have benyttet 
da sølvgryden blev lavet i 1649. Som man kan se på 
våbentæppet fia 1653 har Anne åbenbart skiftet me
ning, her er der tydeligt broderet et S for Staverskov.

Hvad de to forskellige Hvas-våbener angår kan jeg 
tilføje en enkelt oplysning. Slægten fra Gjerholm 
brugte oprindelig ikke noget slægtsnavn, Men et af 
slægtens medlemmer, Mikkel Nielsen, giftede sig 

3-dimensionel digital heraldik 
Blandt de mange interessante emner, der blev vist 
på den heraldiske udstilling på Anneberg, fra Kors
tog til IC3-tog, sås en computerskærm med stats
våbenet og kommunevåbener i farver og præsente
ret tredimensionelt. For dette indslag stod 3D- 
Video Productions, København. Dette nye medie 
vakte opmærksomhed på udstillingen. På opford
ring af Heraldisk Selskab skal her kort gives en 
beskrivelse af mediet og dets muligheder.

Heraldikken er på vej ind det 21. århunderede 
med hastige digitale skridt, idet elektronisk data
behandling åbner for nogle helt nye muligheder, 
som hidtil ikke har kunnet lade sig gøre. Digital 
heraldik kan ud fra grundmaterialet nu produce
res i høj kvalitet og anvendes til mange formål, 
hvilket betydeF at man som heraldiker bør orien
tere sig om dette medie.
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Der er ikke blot tale om at scanne et båndmå
let våben, kobberstiktryk eller lignende og der
efter “kopiere” dette op på skærmen, men også 
om at benytte de mange grafiske værktøjer, der 
er tilgængelige på markedet for teknisk illustra
tion i to- og trcdimcnsionclle billeder. Organi
ske materialer, f.cks. træ, tekstiler og metaller, 
kan lægges ovenpå den opbyggede trådmodel, 
således at det færdige resultat fremstår meget 
foto-realistisk. Når man vælger et 3-D billede, 
udnyttes PC-skærmcns muligheder optimalt, 
idet man opnår dybde i billedet. Herudover kan 
man placere lyskilde, skygger og baggrundsgra
fik således at skærmen præsenterer heraldikken 
som var den lagt i en montre. Man kan også be
stemme, hvilken vinkel man ønsker at “skyde” 
sit billede i. Man er altså selv herre over hvor 
man placerer sit kamera i den skabte 3-D model 
og kan således lå billeder ud af sit våben set fra 
neden, ovenfra, fra siden eller måske liggende.

Når 2-D og 3-D heraldik eller logo er pro
duceret digitalt, kan grundmaterialet relativt sim
pelt bearbejdes og bruges i andre sammenhænge:

Våbenskjolde
Brevhoved 
Overheads
Storskærmspræsentationer 
Firmapræsentationer 
Brochurer
Multimedia præsentationer 
Labels mv.
Tekstiltryk 
Skiltning ude/inde 
Pausebillede til PC skærm 
Grafik til Internettets WWW
Det skal i denne forbindelse bemærkes, at 

digital heraldik har sin begrænsning hvad angår 
udprint i små formater. Afhængig af våbenets 
kompleksitet skal man ikke regne med mindre 
størrelser end 2 cm’. Til gengæld kan man, for
udsat at grafikken er skalerbar, skalcre grafik

ken/heraldikken op i banner-, plakat- og skilte
størrelse afhængig af behov. Til forskel fin 
frihåndstegning kan selv enkel symbolik tage 
lang tid at præsentere digitalt, især hvis der tale 
om sølv eller guld, da disse organiske materialer 
er svære at gengive.

Hvor kan med fordel benyttes digital heral
dik? I kontormiljøer har man som regel dannet 
sig en holdning til indretningens æstetiske kva
liteter. Ved design af møbler, lys, billeder, tæp
per, farver etc. ses det ofte, at der ikke er taget 
stilling til hvilket billede et “PC-møbcl” skal 
præsentere, f.cks. ved opstart eller når PC'eren 
skifter til pausebillede. Dette virker besynder
ligt, specielt når man tænker på den store og sti
gende opmærksomhed dette “møbel” har idag.

Besøg hos forskellige offentlige myndigheder 
og private virksomheder har vist, at deres PC- 
skærme ofte prydes med meget forskellige op
start- og pausebilleder. Det kan være hardware- 
lcverandørlogoer, flyvende brødristere, små fisk 
i et akvaric, en mand der svømmer rundt om en 
øde ø, stjerneformationer, Windowslogoer etc. 
Fællesnævneren er typisk, at ingen af disse bille
der reelt har nogen relation til myndighedens el
ler virksomhedens identitet, logo eller våben.

Siden introduktionen af disse nye muligheder 
har flere myndigheder og virksomheder faet ud
formet to- og trcdimcnsionclle våbener. PC'en 
far dermed en identitet og den signalerer myn
dighedens eller virksomhedens logo overfor 
medarbejdere, gæster og kunder.

Det siger sig selv, at myndigheder og firmaer, 
som kan udnytte en digital produktion til flere 
formål, giver en bedre fordeling af produktions
omkostningerne. Disse omkostninger varierer 
afhængig af heraldikkens kompleksitet, men 
ligger typisk på mellem kr. 7.000,- og 30.000,-. 
Private kan naturligvis også benytte sig af de 
mangfoldige muligheder.

Philip X.S. Møller
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Digital version fra 1995 af det lille Rigsvåben, også kaldet Statsvåbenet, omgivet af danske amts- og 
kommunevåbener. Fra overst og højre om ses våben for Greve. Frederikshavn. Gentofte, Hvidovre. 
Odder, Bramming, Blåvandshuk, Egtved, Vejen, Koge, Hillcrod, Rudbjcrg Kommune samt Roskilde 
Amt, alle tegnet af Henrik Darlie. Foto: 3D-Video Productions, Kobenhavn.

International kongres i Canada
- succes med fornyelse

Den 22. Internationale Kongres for de Genea
logiske og Heraldiske Videnskaber fandt sted i 
Canadas hovedstad. Ottawa, i dagene 18.-23. 
august 1996. Det var første gang, en internatio

nal genealogisk og heraldisk kongres afholdtes 
uden for Europa, og kongressen var derfor en 
lejlighed for flere europæiske deltagere til at af
lægge et første besog i “Den ny Verden”. Den 
officielle deltagerliste angiver lige knap 190 
deltagere og medfølgende personer, og som
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nok cr forventeligt, mønstrede værtslandet selv 
den største gruppe deltagere, 67, efterfulgt af 
U.S.A. og England. Fra Norden deltog ialt 14, 
nemlig seks fra Sverige, fem fra Finland, to fra 
Norge og en enkelt fra Danmark, lovrigt 
spændte den nationale deltagelse vidt med re
præsentanter fra alle dele af Europa, Latiname
rika og Australien. Interessant cr det, at antallet 
af deltagere fra lande i det østlige Europa cr ste
get støt over de senere år. Således var Kroatien, 
Rumænien, Rusland, og Slovakiet repræsente
ret i Ottawa. “Nye” lande var Den dominikan
ske Republik og Bahama Øerne.

Kongressen i Ottawa var som sagt nummer 
22 i en række af kongresser, der efterhånden er 
kommet til at få en ret fast udformning. At ar
rangere en kongres for så stort et antal menne
sker, hvoraf mange, om ikke de fleste, har helt 
bestemte forventninger til, hvordan kongressen 
bør udfolde sig, er derfor ikke nogen let op
gave, for at sige det mildt. Ottawa-kongressen 
var dog særdeles vel planlagt og løb af stabelen 
uhyre effektivt, og man gik alle steder langt for 
at deltagerne skulle føle sig velkomne og godt 
behandlet. Et stort antal frivillige fra The Ca- 
nadian Heraldic Authoritv og The Heraldry So
ciety of Canada, to af værtsinstitutionerne, gik 
konstant til hånde for at sørge for, at alle prakti
ske arrangementer forløb glat, og kongressens 
generalsekretær, Robert Watt, der til daglig er 
Chief Herald of Canada, var nærmest allesteds
nærværende og dirigerede med venlig men be
stemt hånd hele “trafikken”. Robert Watt havde 
personlig en stor del af æren for, at kongressen 
blev den overvældende succes, den var.

Kongressen fandt sted på Ottawas universitet 
i en centralt beliggende bygning med rigelige 
pladsforhold og gode foredragslokaler. Ottawa 
viste sig ganske ideel som kongresby med korte 
afstande mellem hoteller og universitetet samt 
byens centrale forretnings-, turist- og under

holdningsdistrikt. Ottawa præges af at være Ca
nadas forbundshovedstad og indeholder en 
blanding af imposante regeringsbygninger 
med det “viktoriansk-gotiske” parlamcntskom- 
pleks centralt placeret nær den ældste bykerne 
og mere moderne forretnings- og boligkvarte
rer spredt ud langs Ottawa-flodcn, der udgør 
grænsen mellem provinserne Ontario (hvor 
byen Ottawa ligger) og Québcc.

Kongressen var præget af en elegant blanding 
af del formelle og det afslappede. Formelle arran
gementer udgjordes af kongressens åbningshøjti
delighed med deltagelse af generalguvernørens 
frue, der sammen med generalguvernøren var 
protektor for kongressen, reception på Ottawas 
rådhus samt en storslået modtagelse i generalgu
vernørens officielle residens, Rideau Hall. Under 
modtagelsen, der i den solrige augustvarme tildels 
havde form som et “garden party", havde kon
gressens deltagere lejlighed til at bese både de of
ficielle repræsentationslokaler i Rideau Hall samt 
rum, der ellers ikke er almindeligt tilgængelige. I 
residensen var arrangeret en udstilling af Canadas 
officielle dekorationer, ligesom man fremviste det 
heraldiske frimærke, der var blevet afsløret ved 
kongressens åbning, og som bar kongressens 
åbningsdag som udgivelsesdato. Traditionen tro 
afsluttedes kongressen med en galamiddag, der 
afholdtes på Canadas nationalgallcri.

Midt i kongresugen tilbragtes en dag på 
rundtur i Ottawa, heriblandt til Canadas natio
nalmuseum, nationalarkiv og til parlamentet, 
hvor kongressens deltagere blev modtaget af 
the Speaker of the House of Conimons, parla
mentets andet-kammer (første-kammeret hed
der i Canada Senatet). Desuden inviteredes på 
en “canadisk aften” med sejltur på Ottawas 
lange Rideau Canal og udendørs harheqtie. 
Gæstfrihed skortede det altså ikke på i Ottawa.

Også hvad angår den mere saglige eller vi
denskabelige del af kongressen, var der meget
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lidt at beklage sig over. Formatet var ganske 
vist det traditionelle med en række sideløbende 
foredrag kategoriseret under helholdsvis genea
logi og heraldik. Heldigvis havde man dog i al
mindelighed kun to parallelle foredrag ad gan
gen i hver kategori, en velsignelse i forhold til 
visse tidligere kongresser, hvor man har haft 
helt op til fire eller fem samtidige foredrag. 
Der var således rigelig tid til at tilegne sig kon
gressens andet - og bestemt ikke uvigtige - ho
vedformål, det sociale samvær.

Kongressens tema var "Families and Symbols 
Tmnscending Frontiers ", og der var ingen tvivl 
om, at man i udvælgelsen af foredragene som i 
alle andre henseender havde stilet højt, hvad 
kvalitet og fornyelse angik. Blandt de 25 heral
diske foredrag, der præsenteredes, fandtes for
friskende lidt af, hvad på svensk med et ram
mende udtryk kaldes “gammal skåpmat” - i 
denne forbindelse fortærskede foredragsemner 
præsenteret af de samme mennesker til hudløs
hed. De fleste af de heraldiske foredrag, der 
blev holdt i Ottawa, belyste nye og interessante 
emner eller nye og interessante aspekter af 
kendte emner. Således benyttede den canadiske 
Maijorie Halpin sig af en multimediepræsen
tation til at vise mærker anvendt af canadiske 
indianere, eller First Nations, til identifikation 
af slægts- eller stammetilhørsforhold. Den ver
denskendte amerikanske flagekspert, Whitney 
Smith, talte om forholdet mellem heraldik og 
vexilologi set ud fra et amerikansk synspunkt. 
John Kennedy fra Canada søgte med et interes
sant og vel forsket foredrag at besvare spørgsmå
let “Hvornår begyndte de gælisk-irske konger at 
anvende heraldik?”, mens Luc Duerloo fra Bel
gien talte levende og morsomt om betydningen 
af myter i udformning og fortolkning af heraldik 
gennem tiderne.

Flere af Commonwealth-landenes statsherol
der præsenterede deres respektive landes heral

dik. Både Charles Bumett (med embedsnavnet 
Ross Herald) og Elizabeth Roads (Carrick Pur- 
suivant) fra Court of The Lord Lyon King of 
Arms i Edinburgh belyste forskellige aspekter 
af, hvordan skotsk heraldik gennem tiderne er 
blevet eksporteret til andre dele af verden. Den 
engelske forhenværende Garter Principal King 
of Arms, Sir Conrad Swan, gav i en videopræ
sentation eksempler på heraldik i, og især skabt 
af College of Arms til, en mængde Common- 
wealth-lande samt præsenterede sin egen heral
diske have. Sir Conrad, der selv var forhinderet 
i at være til stede i Ottawa, besvarede efterfølg
ende spørgsmål via video-telefon fra London. 
Fra værtslandet, Canada, der jo siden 1988 har 
haft sin egen officielle herolds-institution, talte 
Hérault St-Laiirent, Auguste Vachon, om im
porteret heraldisk keramik til belysning af 
canadisk nationalisme. Sydafrikas statsherold, 
Frederick Brownell, berettede om det særlige 
sydafrikanske heraldiske billedsprog, der er be
gyndt at udvikle sig, ikke mindst efter landets 
politiske systemskifte. Resultatet er spænd
ende, moderne heraldik, der formår at inkorpo
rere den oprindelige afrikanske kultur på for
nem vis. Frederick Brownell er også personen 
bag udformningen af Sydafrikas nye national
flag, hvis tilblivelseshistorie er lige så fascine
rende, som flagets fødsel var vanskelig.

Som eneste nordiske foredragsholder talte 
Sveriges statsheraldiker, Clara Nevéus, interes
sant om heraldisk udveksling mellem Sverige 
og Norge. Derudover var der foredrag om ru
mænsk, schweizisk, fransk og slovakisk heral
dik og noget så eksotisk som heraldik i Haiti 
samt universitetsheraldik, militærheraldik og 
medicinsk heraldik.

Langt den største fornyelse, der bibragtes af 
Ottawa-kongressen, lå imidlertid uden for fore
dragssalene. Som noget enestående ved en 
heraldisk kongres havde man nemlig arrangeret
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et arbejdende kunstneratelier eller “work
shop". Man havde efter en forudgående udvæl
gelsesproces indbudt 11 heraldiske kunstnere 
fra ialt syv lande (Canada, Finland - repræsen
teret af Tuomas Hyrsky - England, Rusland, 
Skotland, Slovakiet og Sydafrika) til at præsen
tere deres arbejder samt udføre to bundne op
gaver for den canadiske heraldiske myndighed. 
Disse bestod i at udarbejde symboler for “det 
ny årtusinde” samt for det ny canadiske territo
rium, Nunavut (tilblevet ved en administrativ 
nydeling af eksisterende områder), der for en 
stor dels vedkommende befolkes af inuitter. 
De spændende og i flere tilfælde aldeles utradi
tionelle resultater blev sammen med andre ek
sempler på kunstnernes arbejder præsenteret på 
Canadas nationalmuseum på en udstilling, der 
åbnedes under kongressen.

Mens de 11 kunstnere havde samledes en uge 
forud for den egentlige kongres, åbnede de i 
kongresugen dørene til deres atelier, så andre 
kongresdeltagere kunne se dem i arbejde og få 
lejlighed til at opleve, hvordan heraldisk kunst 
bliver til. Gruppen bestod dels af kendte, etable
rede kunstnere og dels af unge kunstnere på vej 
til seriøs anerkendelse. Den heraldiske kunst, 
der blev fremvist, var derfor uhyre varieret og 
vidtrækkende i stil og udtryksform, men fælles 
for alt var dog en høj kvalitet. Man kunne måske 
have ønsket sig en større repræsentation af he
raldiske kunstneriske traditioner uden for den 
angelsaksiske indflydelseskreds, men derud
over var der ingen tvivl om at denne “works
hop” var en vigtig begivenhed. Til trods for at 
heraldikkens selve eksistensgrundlag er det vi
suelle udtryk, glemmes den kunstneriske ud
tryksform ofte til fordel forden teoretiske forsk
ning. De internationale kongresser har selv gjort 
sig medskyldige heri, idet den heraldiske kunst i 
sig selv ikke tidligere har haft nogen fremtræ
dende plads. Der er formentlig aldrig blevet stil

let krav til, for eksempel, kvaliteten af de illu
strationer, der vises i forbindelse med foredra
gene, heller ikke selv om der måtte have været 
udøvet nogen form for kvalitetskontrol, hvad 
angår foredragenes akademiske kvaliteter.

Det er synd, for kun igennem sin billedlige 
udtryksform, og kun ved en konstant fornyelse 
af den heraldiske kunst i alle sine afskygnin
ger. kan heraldikken bevare sin relevans som 
andet end forskningsobjekt.

At det grafiske udtryk spiller en vigtig rolle i 
canadisk heraldik, anskueliggjordes også un
der kongressen gennem en udstilling på Ot- 
tawas universitet, hvor The Canadian Heraldic 
Au-thority fremviste en række våbenbreve og 
andre eksempler på den fornemme heraldik, 
der skabes fra officiel side i Canada. Denne 
heraldik er ikke alene teknisk men også kunst
nerisk fremragende, en faktor der uden tvivl er 
medvirkende til heraldikkens popularitet i Ca
nada.

Kunstnernes deltagelse i kongressen dæk- 
kedes af private sponsorer (den største af 
disse interessant nok et computerfirma). 
Om det derfor vil kunne lade sig gøre at af
holde lignende “workshops” ved fremtidige 
kongresser, afhænger af viljen og evnen 
blandt arrangører til at gøre det betydelige 
stykke arbejde, der skal til for at skafTe de 
fornødne midler. Det ville under alle om
stændigheder være synd, hvis ikke noget til
svarende blev en tradition under fremtidige 
kongresser - og man må håbe, at det canadi
ske eksempel vil foranledige kongressernes 
Bureau Permanent til at sørge for, at den he
raldiske kunst under en eller anden form får 
en obligatorisk fremtrædende plads på kon
gresserne. Man får se i 1998, hvor den 23. 
internationale kongres afholdes i Torino i 
Italien.

Sunil Saigal
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Internationalt heraldisk 
kollokvium

Det internationale heraldiske akademi holder sit 
10. internationale kollokvium den 22.-27. sep
tember 1997 i Rothenburg ob der Taubcr. Ho
vedtemaet bliver "religiøs heraldik”, d.v.s. heral
dik vedrørende kirker, abbedier, stifter, ridderor
dener, religiøse ordener og gejstlighed og den re
ligiøse heraldiks betydning l'or slægts- og lerrilo- 
rialheraldik. Alle interesserede kan deltage. Man 
kan rette henvendelse til kollokviets praktiske 
organisator Claus Blcisteiner, Zugspitzstrasse 49, 
D-82131 Gauting, telefax 00 49 89 85 00 964.

Nits G. liartholdv

Heraldiska myter
På hcraldikkongrcsscn i Otlawa 1996 holl Dr 
Lue Duerloo ett uppskattat foredrag med t i tein 
"Transccnding the Frontiers øf Reality: The 
Significancc of Heraldic Myths". Det skulle 
slumpa sig så, att vi som dårefter åven deltog i 
den 26:e internationella exlibriskongrcsscn i 
Chrudim i Tjcckicn. dvs nyzcclåndaren lain W 
Boyd och undertecknad. då konfronterades just 
med ett par vapen med dylik mytisk bakgrund.

I det på heraldik så rika Tjeckien var vi 
fbrlagda i staden Pardubiee, och dess stadsvapen 
(ili. I) uppvisar i rott falt frårnre hålften av en ga
lopperende hast av silver med betsel, huvudlag 
och tygel av guld. På den sedvanliga utflyktsda- 
gen kom vi till staden Hlinsko, vårs vapen (ill. 2) 
år en va-riant av det forrå: basten har en annan 
gångart. nåmligen skritt. och betsel, huvudlag 
och tygel år blå (i praktiken år dessa ofta av sil
ver).

Forklaringen till de snarlika stadsvapnen år 
alt orterna ursprungligen lydde under lånsher- 
rarna av Pardubiee (tidigarc av I loslyne), vilka 
bl a ombesorjde den forste årkebiskopen av 
Prag. Från 1300-talet folde båggc orterna låns
herrens vapen, som alltså måste differentieras 
for de skilda orterna.

Den mytiska bakgrunden till den mårkliga 
vapenbilden år ett hjåltedåd som husets grund- 
arc Jcsck skali ha utfort: då han vid invasionen 
av Milano 1158 skulle ta sig till kejsaren med 
en depesch, klovs hans håst i två delar av ett 
fallgaller. Vid vårt besok skåmtade borgmåsta- 
ren i Hlinsko om att systerstaden egentligen 
borde ha bastens bakdel i sitt vapen.

Lars C Stolt
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